
712553.PL PE 372.821

ZAPYTANIE USTNE WYMAGAJĄCE DEBATY O-0025/08
zgodnie z artykułem 108 Regulaminu
skierowane przez: Martin Schulz, Hannes Swoboda, Jan Marinus Wiersma, Helmut Kuhne, Miguel 
Angel Martínez Martínez, Justas Vincas Paleckis, Józef Pinior oraz Libor Rouček w imieniu Grupy 
PSE
do Komisji

Przedmiot: Proponowane przesłuchanie Komisji w sprawie zbrodni ludobójstwa, zbrodni 
przeciwko ludzkości i zbrodni wojennych popełnionych przez reżimy totalitarne

Dnia 19 kwietnia 2007 r. ministrowie sprawiedliwości UE osiągnęli porozumienie w sprawie decyzji 
ramowej sprawie zwalczania pewnych form i przejawów rasizmu i ksenofobii (11522/07 DROIPEN 68) 
dotyczącej przestępstw, takich jak podżeganie do nienawiści i przemocy oraz publiczne aprobowanie, 
negowanie lub pomniejszanie zbrodni ludobójstwa, zbrodni przeciwko ludzkości oraz zbrodni 
wojennych zdefiniowanych w statucie Międzynarodowego Trybunału Karnego i Trybunału w 
Norymberdze. Zbrodnie popełnione z innych pobudek, np. przez reżimy totalitarne nie zostały 
bezpośrednio uwzględnione. Po pierwszym przesłuchaniu z roku 2007 dotyczącym tego ostatniego 
aspektu Komisja kontynuuje obecnie działania w tej dziedzinie. 

Inicjatywa ta zbiegła się z tendencjami do dokonywania ponownej oceny europejskiej historii na 
podstawie dowolnej i częściowo upolitycznionej interpretacji raczej niż badań naukowych. Ponadto 
ocena ta, dotycząca wszystkich reżimów totalitarnych i autorytarnych odpowiedzialnych za zbrodnie 
przeciwko ludzkości, ludobójstwo i zbrodnie wojenne w XX wieku, nie jest obiektywna.

W kontekście tych zdarzeń, a także w oczekiwaniu na konferencję ekspertów zaplanowaną na 
dzień 8 kwietnia oraz nadchodzącą 40. rocznicę Praskiej Wiosny: 

 jakie dalsze działania planuje Komisja w celu promowania naukowego podejścia do systematyki 
europejskich reżimów totalitarnych i autorytarnych?

 jak Komisja zamierza wzbogacić debatę poświęconą zbrodniom popełnionym przez reżimy 
totalitarne i autorytarne w XX-wiecznej historii Europy, w tym reżim nazistowski i stalinowski, jak 
również przez przed- i powojenne reżimy ultranacjonalistyczne, autorytarne i antydemokratyczne 
odpowiedzialne (choć na inną skalę) za ucisk, morderstwa i zbrodnie przeciwko ludności?

 jak Komisja zapewni, że debata ta skupi się na kryteriach naukowych i nie zostanie wykorzystana 
dla celów politycznych w kontekście rosnącego nacjonalizmu i populizmu? 

Przedłożone: 06.03.2008
Przekazane: 10.03.2008
Termin na udzielenie odpowiedzi: 17.03.2008


